<sup>847</sup> Cf. pàgines CLXVIII-CLXXIV del present estudi.

<sup>848</sup> Cf. CLXXIV-CLXXIX del present estudi.

<sup>849</sup> *It. Sym.*, 15.

<sup>850</sup> Cf. pàgines LVII-LIX del present estudi.

respectivament, respecte a la primera part del fragment). A més a més, es ressalta com a objecte de l'oració relativa els mateixos patarins o heretges («*quos*») i es focalitza en com l'inquisidor lluità teològicament contra aquests, a partir d'adverbis («*publice*», «*intrepide*»), de la construcció d'ablatiu absolut («*spreto mortis precipitio*»), d'un sintagma de sentit locatiu («*fidei habitaculo*») i d'un altre amb funció de complement circumstancial instrumental («*iaculis euangelicis*»).

Si en l'exemple anterior Symon Semeonis elaborava un esquema narratiu peculiar— per la llunyania de l'esdeveniment respecte al seu *Itinerarium*— en el següent exemple, extret de la narració prèvia a la confrontació amb els guàrdies portuaris musulmans, l'esquema narratiu segueix un ordre lineal i consecutiu, excepte en l'últim tram de la narració:

Inter prefatas uero portas fuimus a transeuntibus pro nomine Ihesu consputi, lapidibus percussi et aliis contumeliis et obprobriis a mane usque ad horam sextam saturati. Vero circa horam sextam uenit prefatus Admiraldus, ut moris est, turba copiosa cum ipso cum gladiis et fustibus, et sedens in memorata porta precepit ut bona mercatorum, que erant in ciuitate introducenda, coram eo librarentur, ut librata introducentur, et si qui introducendi essent, sibi representarent. Quo facto, nos inter alios fuimus per mercatores Christianorum et eorum consules presentati, ubi mediante interprete diligenter nos de causa aduentus nostri examinauit, et examinatos ad maximam predictorum consulum introduxit instantiam, primo perscrutatis libris et rebus omnibus inter quos, cum scrutantes uidissent imagines crucifixi, beate Marie uirginis, Iohannis euangeliste, quas de Hibernia reuerenter et deuote nobiscum portauimus, statim blasphemantes et super ipsas spuentes clamorosis uocibus insultabant dicentes:<sup>851</sup>

Hi ha cinc moments clau en aquest fragment: 1. Abús dels vianants; 2. Arribada de l'almirall; 3. Procediment d'inspecció; 4. Inspecció dels frares franciscans; 5. Inici del conflicte amb els guàrdies. En el primer punt es ressalta un marc temporal per evidenciar la duració del maltractament, presentant les eines amb les quals els agredeixen (amb una estructura paral·lela: «*fuimus a transeuntibus pro nomine Ihesu consputi, lapidibus percussi et aliis contumeliis et obprobriis a mane usque ad horam sextam saturati*»). La introducció del segon punt, que s'inicia amb la conjunció adversativa «*uero*», torna a referir la mateixa hora, sense buscar sinònims o pronoms substitutoris del substantiu («*usque ad horam sextam [...]. Vero circa horam sextam [...]*»). L'arribada de l'almirall i l'inici del procediment d'inspecció es lliguen